
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  5Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 300/2017 SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: São Geraldo do Araguaia
Período: 31/08/2017 a 05/09/2017     - Quantidade: 5,5 (cinco 
e meia)  diárias
Servidores:Elias Souza Lima, matrícula: 2015331/1, Servente
Objetivo: Dar apoio logístico aos servidores Silvio Fernandes e 
Jorge Murilo.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223250
RESUMO DA PORTARIA N° 305/2017 SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santana do  Araguaia e São Felix 
do Xingu
Período: 31/08/2017 a 05/09/2017     - Quantidade: 5,5 (cinco 
e meia)  diárias
Servidores: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3, 
Assessor
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde será realizada 
a precursora da programação da inauguração da PA 411 e da 
agência do BANPARA, com a presença do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado Simão Jatene. .
Servidor: Carlos Alberto Silva Moraes, matrícula: 5795427/3, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223257
RESUMO DA PORTARIA N° 306/2017 SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Dom Eliseu
Período: 31/08/2017 a 02/09/2017     - Quantidade: 2,5 (duas 
e meia)  diárias
Servidores: Elivandro Henrique Cardias Barbosa, matrícula: 
5899889/2, NURMEC
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde será 
realizada a precursora da programação de entrega de Títulos de 
Terra, com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado Simão Jatene. .
Servidor: Deoclecio Borges Muller, matrícula: 57235169/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223262
PORTARIA N° 308/2017-SCCG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG de 
04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo 81  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  189175A/1,  
de 30.08.2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARINA DE SOUZA ASSAD, Id. Funcional 
nº 5887011/1, ocupante do cargo de Investigador de Polícia/
Assessor Especial I, lotada na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 10/08/2017 a 08/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Setembro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 309/2017 - SCCG   DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/376868, de 
31.08.2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCELA BELO GUIMARÃES, Id. 
Funcional nº 57226674/3, ocupante do cargo de Assessor, lotado 
na DAF, atuando na Coordenadoria de Controle Interno da Casa 
Civil, para responder pela Coordenação, durante o impedimento 
da titular, no período de 16/10/2017 a 14/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Setembro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 310/2017 – SCCG   DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/377060 - PG, de 
31.08.2017;
CONSIDERANDO os termos do email do NRPA-DF, de 31 de 
Agosto de 2017;
CONSIDERANDO ainda, o despacho da Subchefi a (fl . 03).
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, 
Id. Funcional nº 3222250/1, CPF nº 236.977.682-04, ocupante 
do cargo de Monitor, lotado no Núcleo de Representação do 
Governo no Distrito Federal, Suprimento de Fundos no valor 
de R$1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978314 0101 339030 1.500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Setembro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223658
RESUMO DA PORTARIA N° 307/2017 SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Capitão Poço e Dom Eliseu
Período: 31/08/2017 a 02/09/2017     - Quantidade: 2,5 (duas 
e meia)  diárias
Servidores: Eder Charles Rosa Macedo, matrícula: 5842220/4, 
Mestre de Cerimônia
Carolina de Moraes Dantas Velasco, matrícula: 57203568/4, 
Assessor de Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde será realizada 
a precursora da Inauguração de UIPP e da programação de 
entrega de Títulos de Terra, com a presença do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado Simão Jatene. .
Servidor: Neyton Aragão de Menezes Junior, matrícula: 
54183744/3, Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico aos Técnicos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223266
RESUMO DA PORTARIA N° 299/2017 SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: São Geraldo do Araguaia
Período: 31/08/2017 a 05/09/2017     - Quantidade: 5,5 (cinco 
e meia)  diárias
Servidores:Jorge Murilo Pantoja Gonçalves, matrícula: 
5903996/1, Assessor do Cerimonial e
Silvio José Pantoja Fernandes,matrícula: 5275768/3,Assessor do 
Cerimonial.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde será 
realizada a  assinatura da O.S. da PA 477 em São Geraldo do 
Araguaia, com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado Simão Jatene. .
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223248

RESUMO DA PORTARIA N° 301/2017 SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santana do Araguaia
Período: 31/08/2017 a 05/09/2017     - Quantidade: 5,5 (cinco 
e meia)  diárias
Servidores:Carlos Antonio de Almeida Lima, matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos e
João Tadeu Mesquita França, matrícula: 5432642/4,Assessor do 
Cerimonial.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho,onde participaram 
da inauguração da PA 411 no município de Santana do Araguaia 
com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
Simão Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223251

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 13/2015-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 4
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2017
VIGÊNCIA: 08/09/2017 a 07/09/2018
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 62.720,64 (sessenta e dois mil 
setecentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos).
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de despesa 339037
CONTRATADO: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.619.593/0001-92.
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 1847, Casa B, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-541, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 223668

PORTARIA Nº 1.140/2017-CCG DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/368897,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO JUNIOR do 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.141/2017-CCG DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/368897,
R E S O L V E:
I. exonerar MARLUCIA DO EGYTO TAVARES do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear TAMIRES SANTOS RUFINO E SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


